
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 3098

La presente determinazione N. 2299 è stata pubblicata 
all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  16/10/2024 e  vi 
rimarrà fino al 31/10/2024

Lì 16/10/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione
Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 2299 DEL 16/10/2024
REGISTRO DI SETTORE N. 882 DEL 16/10/2024

OGGETTO:  Ambito Territoriale Sociale n. 11 - Interventi
per  il  benessere  delle  famiglie  numerose.  Del.  G.  R
n.220/2020  -  Del.  G.  R.  n.  861/2023.  Approvazione  esiti
istruttori.

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 1 di 9



PREMESSO che:

           i  Comuni di  Mola di  Bari  (Capofila),  Noicattaro e  Rutigliano,  al  fine di  rafforzare la 

promozione  di  forme  di  gestione  associata  questo  Ambito  Territoriale  Sociale  hanno 

costituito un Ufficio comune (CONVENZIONE ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000);

           con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  31/01/2024  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

           con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

RICHIAMATI:

-        gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dirigenziali e dei 

titolari di Posizione Organizzativa; 

-        il  Decreto  n.7  del  14/07/2020,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di 

Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  ex.  Art.109  del  D.lgs.  267/2000,  al  dott.  Mauro  LA 

GRASTA, Caposettore Servizi Socio culturali del Comune di Mola di Bari (capofila Ambito 

Territoriale n.11);

-        il  Decreto N. 2 del 16/02/2024 Oggetto: Nomina dei Responsabili di Settore/Servizi e 

titolarità degli incarichi di posizione organizzativa-EQ;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dirigenziali e 

dei titolari di Posizione Organizzativa; 

PREMESSO che:

-          la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n. 19/2006 e ss. mm. ii. “Disciplina del 

sistema integrato dei servizi  sociali  per la dignità  e  il  benessere delle donne e  degli  uomini  in 

Puglia” e il relativo Regolamento di attuazione n. 4/2007 e ss. mm. ii.,  in conformità a quanto 

previsto dalla L. 328/2000;

-          le Regione Puglia con Del. G. R. n. 353/2022 ha approvato il Piano Regionale delle Politiche 

Sociali 2022-2024, il quale, in continuità con le programmazioni precedenti ha tra i suoi obiettivi 

strategici la promozione e il sostegno della prima infanzia, dei minori e delle famiglie;

-          con Del.  G.  R.  n.  220 del  25/02/2020 la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Piano delle 

Politiche Familiari 2020-2022, prorogato a tutto il 2023 con Del. G. R. n. 1903 del 19/12/2022, 

individuando le seguenti macro aree:

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 2 di 9



a)         Lavoro e natalità;

b)        Famiglie: risorse socio-educative;

c)         Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle famiglie;

d)        Famiglia e servizi di cura;

-          che nell’area delle Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle famiglie è stato previsto 

un  intervento  per  le  famiglie  numerose  con almeno 4  figli  a  carico  fino  a  26  anni,  al  fine  di 

prevenire i disagi economici e sociali;

-          che la dotazione finanziaria complessiva regionale ammonta ad € 2.500.000,00 (giusta Del. 

G. R. n. 1676/2020) e che la stessa è stata impegnata in favore degli ATS in qualità di soggetti 

attuatori con A. D. n. 1197 del 09/12/2020;

ATTESO che Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 intende avviare iniziative per abbattere i 

costi delle tariffe e servizi attraverso il riconoscimento di contributi e sostegni ai “nuclei familiari, 

anche monogenitoriali, con un numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a 

quattro e fino al 26 esimo anno di età, compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido 

preadottivo, composti da cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea. Cittadini 

extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo o di un 

permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia da almeno sei mesi”, 

prevedendo che l’accesso al contributo è “definito sulla base del numero e della composizione del 

nucleo familiare e di un ISEE non superiore a 25.000,00 euro”

CONSIDERATO che con Del. G. R. n. 861 del 19/06/2023, in considerazione del mutato scenario 

economico e il conseguente aumento dei prezzi registrato negli ultimi tempi, la Giunta Regionale 

ha: 

           ha  imposto  interventi  di  supporto  per  tutti  quei  nuclei  maggiormente  interessati, 

estendendo così la platea dei beneficiari anche ai nuclei familiari con un numero di figli 

conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26 esimo anno di età;

           previsto che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 

rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e 

euro 1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e 

al valore ISEE, alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei 

provvedimenti attuativi di competenza;

           previsto  che  in  presenza  di  uno o più  figli  diversamente  abili  l’importo  massimo del 

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 3 di 9



contributo  viene  aumentato  di  euro  100,00,  comunque,  fino  alla  concorrenza  di  euro 

1.000,00;

           previsto che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno 

messe in campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali 

soggetti  attuatori,  sono cumulabili  e  non possono superare,  complessivamente,  l’importo 

massimo del contributo previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

PRESO ATTO che con A. D. n. 852 del 04/08/2023 “Piano Regionale delle Politiche Familiari  

2020-2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose - D.G.R. n. 220/2020 - D.G.R. n. 

861/2023.  Approvazione  indicazioni  operative  attuazione  misura”  sono  state  approvate  le 

Indicazioni operative per l’attuazione della misura;

ATTESO che nelle “Indicazioni operative per l’attuazione della di interventi per il benessere delle 

famiglie numerose” si precisa che gli ATS sono incaricati dello svolgimento delle attività relative 

alla definizione delle iniziative ed alla individuazione delle famiglie destinatarie previa adozione di 

Avviso Pubblico;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Coordinamento  Istituzionale  n.  14/2023  “PIANO  REGIONALE 

DELLE  POLITICHE  FAMILIARI  2020-2023.  INTERVENTI  PER  IL  BENESSERE  DELLE  

FAMIGLIE  NUMEROSE  –  D.  G.  R.  220/2020  –  D.  G.  R.  N.  861/2023.  AD  N.  852/2023.  

INTERVENTO PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE CON ALMENO TRE FIGLI  

A CARICO FINO A 26 ANNI. APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE E NOMINA RUP.”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 35162/2023 con la quale questo Ambito Territoriale Sociale n. 11 ha 

trasmesso alla Regione Puglia la propria Proposta progettuale;

VISTO l’A. D. n. 1198 del 15/11/2023 “Piano Regionale delle Politiche Familiari  2020-2023-  

Interventi per il benessere delle famiglie numerose - D.G.R. n. 220/2020 – D.G.R. n. 861/2023. A.D  

n. 852/2023. Presa d’atto delle istanze pervenute da parte degli  Ambiti Territoriali/Consorzi.  –  

Approvazione elenco istanze ammesse.”, con il quale la Regione Puglia ha assegnato la somma di € 

42.824,66 a questo Ambito Territoriale Sociale n. 11;

RICHIAMATE:

-        la propria determinazione R. G. n. 2644 del 28/12/2023 “Ambito Territoriale Sociale n. 11 

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 4 di 9



- Interventiper il benessere delle famiglie numerose. Del. G. R n.220/2020 - Del. G. R. n. 

861/2023. Approvazione Avviso Pubblico e schema di domanda.”;

-        la propria determinazione R. G. n. 424 del 26/02/2024 “Ambito Territoriale Sociale n. 11 - 

Interventiper il  benessere delle famiglie numerose.  Del.  G. Rn.220/2020 -  Del.  G. R. n. 

861/2023.  Aggiornamento  AvvisoPubblico  e  schema di  domanda di  cui  alla  Det.  R.  G. 

n.2644/2023.”;

RIBADITO che la Regione Puglia ha ritenuto di prevedere un tetto massimo al contributo erogabile 

a ciascun nucleo familiare, pertanto, potranno essere assegnati benefici economici per il rimborso 

delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra € 500,00 e € 1.000,00 come di 

seguito indicato:

VALORE ISEE N. FIGLI BONUS INCREMENTO  PER 

FIGLI DISABILI

SOGLIA MASSIMA

Da 0 a 7.500,00 3 figli

4 figli e +

800,00

900,00

100,00

100,00

900,00

1.000,00

Da  7.500,01  a 

10.000,00

3 figli

4 figli e +

700,00

800,00

100,00

100,00

800,00

900,00

Da  10.000,01  a 

15.000,00 

3 figli

4 figli e +

550,00

650,00

100,00

100,00

650,00

750,00

Da  15.000,01  a 

25.000,01

3 figli

4 figli e +

500,00

550,00

100,00

100,00

600,00

650,00

(*) la Regione Puglia ha previsto che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo viene 

aumentato di € 100,00 comunque fino alla concorrenza di € 1.000,00;

(**) i contributi a rimborso delle spese documentate sono cumulabili e non possono superare complessivamente la soglia massima 

prevista per ciascun nucleo familiare destinatario. I contributi e i benefici economici, di cui sopra, sono cumulabili, altresì, con  

quelli della misura regionale Reddito di Dignità ReD.

 

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 5 di 9



VISTA il verbale di istruttoria, giusta nota prot. n. 37352 del 15/10/2024, con la quale sono stati 

comunicati al sottoscritto gli esiti istruttori;

DATO ATTO che: 

-        entro  il  termine  di  presentazione  delle  istanze,  previsto  per  il  30  giugno  2024  sono 

pervenute n. 66 istanze, così suddivise: 22 Mola di Bari, 28 Noicattaro e 17 Rutigliano;

-        dal  verbale  del  procedimento  istruttorio  emerge  che  n.  59  istanze  sono state  ritenute 

ammesse e n. 8 istanze sono state ritenute non ammesse per mancanza dei requisiti previsti 

dal Bando regionale;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli allegati riportanti gli esiti istruttori come di 

seguito specificato:

-        Istanze presentate entro i termini – Allegato A;

-        Istanze ritenute ammesse con relativo importo – Allegato B;

-        Istanze ritenute non ammesse per mancanza dei requisiti previsti dall’Avviso regionale – 

Allegato C;

RITENUTO, altresì, si rinviare a provvedimento successivo la liquidazione delle somme spettanti 

così come riportate  nel predetto Allegato B;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.),  ai  sensi dell’articolo 4 del 

D.lgs. n. 267/2000 è lo scrivente dott. Mauro La Grasta, Responsabile del Servizi Sociali e Pubblica 

Istruzione;

ATTESTATO che,  ai  sensi  dell’articolo  6-bis  del  D.lgs.  n.  267/2000,  relativamente  al  presente 

procedimento, non vi sono situazioni di conflitto di interesse in capo allo scrivente RUP;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Convenzione sottoscritta dai Comuni dell’Ambito;

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano;

Vista la L.R. n. 19/2006;

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 6 di 9



Visto il Regolamento Regionale n. 4/2007;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato,  che qui  si  intende interamente richiamato per  costituire parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone, altresì, la motivazione ai sensi 

dell’articolo 3 della L. n. 241/1990;

1. DI PRENDERE ATTO del verbale istruttorio nota prot. n. 37352 del 15/10/2024; 

2. DI  APPROVARE  gli  esiti  istruttori  così  come  trasmessi  al  sottoscritto  e  di  seguito 

specificati: 

o   Istanze presentate entro i termini – Allegato A;

o   Istanze ritenute ammesse con relativo importo – Allegato B;

o   Istanze  ritenute  non  ammesse  per  mancanza  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso 

regionale – Allegato C;

3. DI RINVIARE a provvedimento successivo  la  liquidazione delle  somme spettanti  come 

riportato nell’Allegato B; 

4. DI TRASMETTERE ai comuni dell’Ambito Territoriale n. 11, Noicattaro e Rutigliano, il 

presente Avviso Pubblico, affinché ne diano massima diffusione; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, dott. 

Mauro LA GRASTA; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 

digitalmente,  ai  sensi  dell’art.  20  D.lgs.  n.  82/2005  e  ss.mm.ii.  recante  il  “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e 

ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. DARE  ATTO,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  sede 

giurisdizionale al T.A.R. Puglia entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 7 di 9



termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 

ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. LA GRASTA MAURO

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 8 di 9



Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o  
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di 
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.  
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 2299 del 16/10/2024 - pag. 9 di 9


